XC + #
WF
BF
K
K
D
EW- d13
C

# = Curso
Características Técnicas
Modelos
Dimensões
Acessórios
AMORTECIM.
FIXO
Modelo
AMORTECIM.
AJUSTÁVEL
Modelo
Diam.
Ø Curso Rosca
Haste
Ø
RM/8010/M/10 – 10 10 M5 4
RM/8010/M/25 – 10 25 M5 4
RM/8010/M/40 – 10 40 M5 4
RM/8010/M/50 – 10 50 M5 4
RM/8010/M/80 – 10 80 M5 4
RM/8010/M/100 – 10 100 M5 4
RM/8012/M/10 – 12 10 M5 6
RM/8012/M/25 – 12 25 M5 6
RM/8012/M/40 – 12 40 M5 6
RM/8012/M/50 – 12 50 M5 6
RM/8012/M/80 – 12 80 M5 6
RM/8012/M/100 – 12 100 M5 6
Sensor Reed
com cabo de
5m integrado
Suporte do

 M/50/LSU/5V – QM/33/010/22  C02250405 C02470405
 M/50/LSU/5V QM/33/012/23 – C02250405 C02470405
 M/50/LSU/5V – QM/33/012/22  C02250405 C02470405
 M/50/LSU/5V – QM/33/012/22  C02250405 C02470405
 M/50/LSU/5V QM/33/016/23 – C02250405 C02470405
 M/50/LSU/5V – QM/33/016/22  C02250405 C02470405
 M/50/LSU/5V – QM/33/016/22  C02250405 C02470405
 M/50/LSU/5V QM/33/020/23 – C02250618 C02470618
 M/50/LSU/5V – QM/33/020/22  C02250618 C02470618
 M/50/LSU/5V – QM/33/020/22  C02250618 C02470618
 M/50/LSU/5V QM/33/025/23 – C02250618 C02470618
 M/50/LSU/5V – QM/33/025/22  C02250618 C02470618
 M/50/LSU/5V – QM/33/025/22  C02250618 C02470618
Modelo Diam.  Curso Rosca Haste
 Ø   Ø
RM/28010/M/10  10 10  M5 4
RM/28010/M/25  10 25  M5 4
RM/28010/M/50  10 50  M5 4
RM/28012/M/10  12 10  M5 6
RM/28012/M/25  12 25  M5 6
RM/28012/M/50  12 50  M5 6
RM/28016/M/10  16 10  M5 6
RM/28016/M/25  16 25  M5 6
RM/28016/M/50  16 50  M5 6
RM/28020/M/10  20 10  G1/8 8
RM/28020/M/25  20 25  G1/8 8
RM/28020/M/50  20 50  G1/8 8
RM/28025/M/10  25 10  G1/8 10
RM/28025/M/25  25 25  G1/8 10
RM/28025/M/50  25 50  G1/8 10
CILINDROS REDONDOS ISO RM/28000/M
Simples Ação, ISO 6432 – Ø 10 a 25 mm
Diam. Ø  AM BE BF Ø CDH9 ØD EW d13 KK L LB MR WF XC
10 12 M12x1,25 12 4 16,5 7,9 M4 6 2 8 16 64

Desalinhamento durante a operação é a causa mais comum de falha do cilindro,
resultando em alto custo de tempo de parada. Acoplando-se uma montagem
articulada (estilo AK) entre a haste e a máquina garantirá que qualquer erro seja
anulado à um custo muito inferior do que a quebra da máquina.
Modelos Acessórios
AMORTECIM
FIXO
Modelo
AMORTECIM
AJUSTÁVEL
Modelo
Diam.
Ø Curso Porca
Haste
Ø
RM/8016/M/10 – 16 10 M5 6
RM/8016/M/25 RM/8017/M/25 16 25 M5 6
RM/8016/M/40 RM/8017/M/40 16 40 M5 6
RM/8016/M/50 RM/8017/M/50 16 50 M5 6
RM/8016/M/80 RM/8017/M/80 16 80 M5 6
RM/8016/M/100 RM/8017/M/100 16 100 M5 6
RM/8016/M/125 RM/8017/M/125 16 125 M5 6
RM/8016/M/160 RM/8017/M/160 16 160 M5 6
RM/8016/M/200 RM/8017/M/200 16 200 M5 6
RM/8020/M/10 – 20 10 G1/8 8
RM/8020/M/25 RM/8021/M/25 20 25 G1/8 8
RM/8020/M/40 RM/8021/M/40 20 40 G1/8 8
RM/8020/M/50 RM/8021/M/50 20 50 G1/8 8
RM/8020/M/80 RM/8021/M/80 20 80 G1/8 8
RM/8020/M/100 RM/8021/M/100 20 100 G1/8 8
RM/8020/M/125 RM/8021/M/125 20 125 G1/8 8
RM/8020/M/160 RM/8021/M/160 20 160 G1/8 8
RM/8020/M/200 RM/8021/M/200 20 200 G1/8 8
RM/8020/M/250 RM/8021/M/250 20 250 G1/8 8
RM/8025/M/10 – 25 10 G1/8 10
RM/8025/M/25 RM/8026/M/25 25 25 G1/8 10
RM/8025/M/40 RM/8026/M/40 25 40 G1/8 10
RM/8025/M/50 RM/8026/M/50 25 50 G1/8 10
RM/8025/M/80 RM/8026/M/80 25 80 G1/8 10
RM/8025/M/100 RM/8026/M/100 25 100 G1/8 10
RM/8025/M/125 RM/8026/M/125 25 125 G1/8 10
RM/8025/M/160 RM/8026/M/160 25 160 G1/8 10
RM/8025/M/200 RM/8026/M/200 25 200 G1/8 10
RM/8025/M/250 RM/8026/M/250 25 250 G1/8 10
Sensor Reed
com cabo de 5m
integrado
Suporte do